A taxa contratual de ocupação de leitos para o Hospital Estadual Central é de 85%. A média anual, 

em 2021, foi de 88,33% (oitenta e oito vírgula trinta e três por cento). 

Gráfico 5 - Comparativo taxa de ocupação hospitalar 

O total contratual de saídas hospitalares para o Hospital Estadual Central é de 206 (duzentos e 

seis) pacientes por mês. A média anual mensal de saídas hospitalares verificada, em 2021, no HEC 

foi de 382 (trezentos e oitenta e dois) pacientes por mês. 

Gráfico 6 - Comparativo número de saídas hospitalares 

Em julho de 2021 a Secretaria de Estado da Saúde – SESA lançou uma campanha para realização 

de cirurgias eletivas, tendo sido pactuado para o HEC um volume total mensal de 120 (cento e 

vinte) cirurgias eletivas. Com a quantidade realizada de cirurgias eletivas de dezembro de 2021, 

encerramos o ano com um média de 117,8 (cento e dezessete vírgula oito) cirurgias/mensais, nos 

6 (seis) meses após o lançamento da campanha.  

Gráfico 7 - Número de cirurgias eletivas 

O total contratual de arteriografias no Hospital Estadual Central é de 55 (cinquenta e cinco) 

procedimentos por mês, meta que tem sido cumprida 100% (cem por cento).

[...]

4 Ferramenta que visa identificar possíveis erros de forma precoce, debatê-los com a equipe e investir em ações de 
melhoria. 

7. INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS 

Conforme disposto nas Leis Complementares 924/2019 e 953/2020, a Administração Pública 

Direta Estadual transferirá para a Fundação iNOVA Capixaba até R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 

milhões de reais) para composição de patrimônio. Este valor é não reembolsável e será realizado 

em parcelas até 31 de dezembro de 2022.  

No ano de 2021, foram recebidos os seguintes valores: 

As prestações de contas da Fundação são publicadas no sítio eletrônico, mensalmente, e ficam

[...]

Docs), no âmbito da Inova Capixaba, através da Portaria n.º 12, de 15 de setembro de 2022; 

 Oficialização da transferência de gestão do Hospital Antônio Bezerra de Faria (HABF) para 

iNOVA, efetivada através do Decreto N°5027-R, de 14 de novembro de 2021; 

 Realização de 03 (três) Processos Seletivos Simplificados, com 5.683 (cinco mil, seiscentos 

e oitenta e três) candidatos convocados, destinados a atender as necessidades de 

composição de quadro de funcionários e formação de cadastro de reserva (CR) do Hospital 

Geral de Linhares (HGL), Hospital Antônio Bezerra de Faria (HABF) e Hospital Estadual 

Central (HEC);